[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О создании межведомственного

координационного совета

по защите прав потребителей на территории

Чагодощенского муниципального округа Вологодской области

 В целях реализации государственной политики в сфере защиты прав потребителей и создания условий для соблюдения прав и интересов потребителей Чагодощенского муниципального округа на основе координации взаимодействия администрации Чагодощенского муниципального округа и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать межведомственный координационный совет при администрации Чагодощенского муниципального округа по защите прав потребителей.

2. Утвердить Положение о межведомственном координационном совете при администрации Чагодощенского муниципального округа по защите прав потребителей (приложение 1).

3. Утвердить состав координационного совета при администрации Чагодощенского муниципального округа по защите прав потребителей (приложение 2).

4. Признать утратившим силу постановления администрации Чагодощенского муниципального района
· от 03.05.2017 года № 117 «О создании межведомственного координационного совета по защите прав потребителей»;
· от 13.02.2019 года № 37 «О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенского муниципального района от о 03.05.2017 года № 117;

· от 11.03.2022 года № 76 «О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенского муниципального района от о 03.05.2017 года № 117.

5.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  Глава округа                                                                       А.В. Косёнков
Приложение 1

к постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа
от 22.03.2023  № 379
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
1. Общие положения

1.1. Межведомственный координационный совет при администрации Чагодощенского муниципального округа по защите прав потребителей (далее - межведомственный координационный совет) является постоянно действующим совещательным и координационным органом по осуществлению на территории Чагодощенского муниципального округа мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей.

1.2. В своей деятельности межведомственный координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством о защите прав потребителей, Постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Вологодской области, Уставом Чагодощенского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи межведомственного координационного совета

2.1. Разработка предложений по формированию основных направлений совместной деятельности администрации Чагодощенского муниципального округа, Территориального отдела управления Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в Чагодощенском округе, других территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих защиту законных прав граждан на потребительском рынке товаров (работ, услуг).

2.2. Обеспечение координации деятельности администрации Чагодощенского муниципального округа, территориальных управлений Чагодощенского муниципального округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов в сфере защиты прав потребителей.

2.3. Разработка и внедрение единых методов и форм реализации мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории Чагодощенского округа с учетом компетенции и полномочий администрации Чагодощенского муниципального округа, органов администраций сельских поселений Чагодощенского муниципального округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов.

2.4. Анализ и обобщение практики применения на территории Чагодощенского муниципального округа законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей.

2.5. Организация изучения общественного мнения по вопросам защиты прав потребителей.

2.6. Организация информирования потребителей о состоянии потребительского рынка по вопросам качества и безопасности товаров, работ и услуг с использованием средств массовой информации.

3. Полномочия межведомственного координационного совета

3.1. Рассмотрение на заседаниях межведомственного координационного совета вопросов повышения эффективности контроля и надзора за безопасностью и качеством товаров, работ и услуг; выработка рекомендаций, позволяющих предупреждать проникновение на потребительский рынок недоброкачественной продукции.

3.2. Обобщение практического опыта работы органов по защите прав потребителей, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по вопросам выполнения законодательства о защите прав потребителей на территории Чагодощенского муниципального округа.

3.3. Заслушивание на заседаниях межведомственного координационного совета информации территориальных и федеральных органов исполнительной власти по вопросам выполнения законодательства о защите прав потребителей на территории Чагодощенского округа.

4. Организация деятельности межведомственного координационного совета

4.1. Межведомственный координационный совет формируется в составе председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета и членов совета.

4.2. Председателем межведомственного координационного совета является Глава Чагодощенского муниципального округа.

4.3. Решения межведомственного координационного совета оформляются протоколом.

4.4. Заседания межведомственного координационного совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом работы. Заседание межведомственного координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов межведомственного координационного совета. Решения межведомственного координационного совета принимаются большинством голосов членов совета и носят рекомендательный характер.

4.5. Для подготовки заседаний и разработки рекомендаций межведомственный координационный совет может образовывать рабочие группы и определять порядок их работы.

Приложение 2

к постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа
От 22.03.2023  № 379
СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

	Председатель межведомственного координационного совета:

Косёнков Александр Владимирович
	Глава Чагодощенского муниципального округа

	Заместитель:

Симанова Татьяна Александровна
	Заместитель Главы Чагодощенского муниципального округа

	Секретарь:

Удальцова Любовь Васильевна
	Старший инспектор отдела экономики, торговли, услуг, ЗПП и развития предпринимательства администрации Чагодощенского муниципального округа

	Члены межведомственного координационного совета:

	Боршевникова Наталья Павловна
	Начальник отдела экономики, торговли, услуг, ЗПП и развития предпринимательства администрации Чагодощенского муниципального округа;

	Яковлева Марина Олеговна
	Начальник управления образования администрации Чагодощенского муниципального округа;

	Таширева Юлия Леонидовна
	 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Вологодской области» в городе Череповец (по согласованию);

	Климшин Павел Николаевич
	главный специалист-эксперт территориального отдела территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах (по согласованию);

22.03.2023

____________

№ _379__

2